中发改核准〔2022〕6 号

中山市发展和改革局关于中山市工业炭基
绿岛服务中心（一期）项目核准的批复

广东汇德科技有限公司：

报来“中山市工业炭基绿岛服务中心（一期）项目”核准

申请及相关材料收悉。根据《企业投资项目核准和备案管理条

例》（中华人民共和国国务院令第 673 号）和《企业投资项目

核准和备案管理办法》（国家发展和改革委员会令第 2号）、

《广东省政府核准的投资项目目录（2017 年本）的通知》（粤

府〔2017〕113 号）以及《广东省发展和改革委员会 广东省工

业和信息化厅印发<关于企业投资项目核准和备案管理的实施

办法>的通知的通知》（粤发改规〔2022〕1 号）等有关规定，

经研究，现就项目核准申请事项批复如下：

一、为提高区域危险废物综合处理处置能力，促进环保和

经济协调健康发展，依据《中山市工业炭基绿岛服务中心（一

期）项目申请报告》及评估报告、用地审核和规划选址意见等

审查意见，同意建设“中山市工业炭基绿岛服务中心（一期）

项目”，项目代码 2208-442000-04-01-595157，项目单位为广

东汇德科技有限公司。

二、项目建设地点：中山市神湾镇外沙村。

三、项目建设内容：项目建设规模为生产新活性炭 3万吨/

年（废活性炭深度再生），旧活性炭浅度再生 6万吨/年，废活

性炭回收处置 2万吨/年。项目占地面积 16950.70 平方米，其

中建构筑物占地面积 10100 平方米，总建筑面积 22050 平方米。

建设内容包括综合楼（包含业务工作区，中科院工作站，创新

研究院，技术中心等）、深度再生车间、浅度再生车间、原料

仓、成品库、焚烧系统、污水处理设施等。根据国有控股企业

参照执行党政机关楼堂馆所有关管理规定的要求，项目未经批

准不得擅自建设、搭建、装修办公用房；不得超标准建设、装

修；不得建设具有住宿、会议、餐饮等接待功能的设施或场所。

四、项目总投资为 20966.46 万元，其中项目资本金为 4925

万元,资本金占项目总投资的比例为 23.49%。建设所需资金由企

业自筹解决。

五、请你公司按照《固定资产投资项目节能审查办法》及

省实施办法规定的要求及标准，在项目动工建设前完成项目节

能报告编制及技术评审工作，并在项目设计和建设阶段，优化

项目节能设计，选用节能设备，落实节能措施，加强管理，实

现节能目标。

六、请你公司根据本核准文件，办理土地使用、城乡规划、

安全生产、设备进口等相关手续。严格遵守安全生产有关法律

法规和规程规范，落实安全生产主体责任，建立健全管理制度。

同时还要按照国家、省有关要求和环境影响评价审批批复做好

环境保护工作。

七、请你公司必须按照法律、法规规定在完成项目建设用

地（用林）及规划选址、环境影响评价、水土保持、节能审查

以及相关行政审批手续后，才能动工建设。请项目所在地（神

湾镇人民政府）做好项目建设和运营期间的安全监管工作。

八、请神湾镇人民政府、项目建设单位切实履行项目社会

稳定风险防范和化解主体责任，在项目实施中，进一步加强对

可能引发社会稳定风险因素的分析，切实落实社会稳定风险防

范和化解措施，做好项目社会稳定风险防范和化解工作。

九、项目的招标投标要严格按照国家和省、市的有关规定

执行（招标核准意见见附件）。

十、如需对本项目核准文件的有关内容进行调整或变更，

请及时以书面形式向我局报告，并按照有关规定办理核准审批

手续。

十一、本核准文件有效期限为 2年，自发布之日起计算。

在核准文件有效期内未开工建设项目的，应在核准文件有效期

届满 30 个工作日前向我局申请延期。在核准文件 2年有效期内

未开工建设也未申请延期的，或虽提出延期申请但未获批准的，

本核准文件自动失效。项目在核准文件 2年有效期内开工建设

的，核准文件长期有效。

附件：招标核准意见表

中山市发展和改革局

2022 年 9 月 30 日

公开方式：主动公开

抄 送：市纪委监委，神湾镇人民政府，市统计局、财政局、人力资源

社会保障局、自然资源局、住房和城乡建设局、市场监督管理

局、生态环境局、水务局

中山市发展和改革局审批服务办公室 2022 年 9 月 30 日印发